
Folketingets Socialudvalg
Christiansborg, den 8. marts 2005

Til
udvalgets medlemmer og stedfortrædere.

Lægekonsulenternes rolle i sociale sager

I forlængelse af mødet i Socialudvalget torsdag den 3. marts 2005 sendes hermed en 
oversigt over de centrale punkter og dokumenter i udvalgets behandling af sager i rela-
tion til lægekonsulenternes rolle i sociale sager, herunder pensionssager.

Som praksis videresender Socialudvalget alle henvendelse det modtager vedrørende 
lægekonsulenter til Socialministeriet.

Samråd, deputationer og udvalgsspørgsmål:
Spørgsmålet blev bl.a. behandlet på et samråd den 29. januar 2004. Samrådsspørgsmå-
lene samt ministerens talepapir fra samrådet vedlægges.

Udvalget modtog i november 2004 to deputationer (Patientforeningen Mine Rettighe-
der og Hedensted Kommune) og afholdt den 2. december 2004 et samråd angående en 
sag fra Hedensted Kommune med relation til lægekonsulentordningen. Ministerens ta-
lepapir fra samrådet vedlægges.

Udvalget stillede i folketingsåret 2004-05 (1. samling) to spørgsmål til socialministeren 
om hhv. organiseringen af lægekonsulentfunktionens organisering i Århus Amt samt en 
oversigt over klagesager sendt til ministeriet. Spørgsmål/svar vedlægges.

Der henvises i øvrigt til beslutningsforslag nr. B 57 med tilhørende bilag fra folke-
tingsåret 2002-03.

Dokumenter fra socialministeriet
To orienteringsskrivelser fra socialministeriet til kommunerne af hhv. 27. januar 1998 
og 21. marts 2003 om lægernes rolle og opgaver i disse sager er centrale retningslinjer 
for lægekonsulenternes arbejde. 
De to orienteringsskrivelser samt Fælleserklæringen af 23. november 1998 mellem Den 
Almindelige Danske Lægeforening og Socialministeriet om lægers opgaver i forbindel-
se med myndighedernes behandling af aktiverings- og pensionssager er vedlagt denne 
skrivelse.  

Ekspertmøde om lægekonsulentordningen:
Det oprindelige program for det planlagte to-timers ekspertmøde om lægekonsulenter-
ne ser således ud:

• Lægekonsulentordningen set i et historisk perspektiv (socialministeren)
• Ordningen set fra et kommunalt synspunkt (repræsentanter fra KL)
• Ordningen set fra et brugerperspektiv (repræsentanter fra Foreningen af Før-

tidspensionister)
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• Ordningen set fra lægekonsulenternes synspunkt (repræsentanter fra Landsfor-

eningen af Lægekonsulenter)
• Konkrete erfaringer med udformningen af lægekonsulentfunktionen (repræsen-

tanter fra Socialmedicinsk Enhed i Århus Amt) 

En uddybende beskrivelse af Socialmedicinsk Enhed, Århus Amt er omdelt i Social-
udvalget som alm. del – bilag 3 (2004-05, 2.samling). 

Derudover planlagde Socialudvalget at invitere følgende deltagere til den efterfølgende 
debat om emnet:

Folketingets Sundhedsudvalg samt repræsentanter fra Beskæftigelsesministeriet, Anke-
styrelsen, Foreningen af Speciallæger, Foreningen af Kommunalt Ansatte Læger, Den 
Almindelige Danske Lægeforening, Praktiserende Lægers Organisation og Folketin-
gets Ombudsmand.

Med venlig hilsen

Jakob Heltoft,
udvalgssekretær.


